
清 洁 生 产 审 核 报 告

（评估报告）

济南信达金属表面工程技术有限公司

2019 年 8 月



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

1

1、企业基本概况

企业名称：济南信达金属表面工程技术有限公司

企业类型：有限公司

企业地址：济南市章丘区龙山街道办事处龙湖路 2310号

法人代表：于庆江

联系人：孟腾飞

电话号码：13964016387

邮政编码：250216

所属行业：C34金属表面处理及热处理加工

2、咨询单位及人员

咨询单位：济南中乾环保节能技术有限公司

清洁生产审核师：任怀民 （证书号 E036384）

陈申盘 （证书号 E029414）
[...]
镀液量为 200kg，镀件在电镀槽内停留 20分钟，完成电镀。

电镀过程中，阳极主反应为可溶性锌阳极的电化学溶解。阴极主反应为

[Zn(OH)4]2-迁移到阴极表面后进行下列反应：

[Zn(OH)4]2- → Zn(OH)2 +2(OH)- [Zn(OH)2] + 2e →[Zn(OH)2 ]aq2-

[Zn(OH)2 ]aq2- →Zn +2(OH)-

后处理：回收槽采用二级回收，收回残留镀液，用于回补镀槽镀液，然后投

入水洗槽进行清洗，采用三级逆流漂洗工艺；进入钝化槽进行钝化，以硝酸、硫

酸和钝化剂作为钝化液，以 1：3：2比例进行配比，加入钝化槽，每天向钝化槽

内添加一次钝化液，每次添加钝化液量为 3.0kg；进入水洗槽进行水洗，洗去镀

件表面的钝化液；最后镀锌件质检及简单包装，入库。

镀锌工艺流程及产污环节见图 3-6-2。



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

45

W：废水 G：废气 S：固废

图 3-6-2 公司镀锌生产工艺流程图

污染物产生环节详见表 3-10-2。

表 3-10-2 电镀 3车间产排污情况表

项目 编号 产污环节 污染物组成 排放去向

废气 G2 酸洗槽废气 盐酸雾 盐酸雾吸收塔

废水

W4-1-W4-4 镀锌水洗废水 COD、SS、Zn2+

进入污水处理站，处理后一

部分回用，另一部分排入蒸

发池蒸发不外排

W5 镀锌除油废水 COD、SS

W6 镀锌酸洗废水 COD、SS、氯化物

W7 镀锌钝化废水 COD、SS、Zn2+

固废 S1 镀槽污泥 Zn(OH)2
危险废物，委托资质单位无

害化处置



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

46

3.5企业环境保护状况

3.5.1企业环保管理与执法状况

公司领导非常重视环境保护工作，积极响应国家的有关环保政策，减轻工业

生产过程中对环境的污染，节约资源能源。为了解决工业废水污染和废气污染，

公司下设污水处理站，生产车间设尾气治理装置，使废水、废气达标排放，危废

妥善处置。同时，公司为确保环保设施的有效运行，建立健全岗位责任制，形成

了公司、车间对环保齐抓共管的良好局面。在安全、设备、巡查、质量、交接班

等方面都做到了详细的规定，提高了操作人员的责任心和管理意识，取得了较好

的经济效益、环境效益和社会效益。综合办公室具体负责公司的环境保护工作。

公司先后投资环保 204余万元，主要用于购置并建设公司内污水处理站，尾

气治理装置、危废储存相关设施和车间消音、降噪装置等。公司自运行以来，各

种环保设施运行正常，符合环保要求，经山东中检理化环境技术有限公司检测，

盐酸雾、铬酸雾、废水、噪声等污染物均能满足相关排放标准，污染物排放总量

控制在总量计划指标内。

环保组织结构图见图 3-7。

图 3-7 环保组织结构图



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

47

3.5.2环境影响评价和三同时执行情况

济南信达金属表面工程技术有限公司根据《中华人民共和国环境保护法》和

《建设项目环境保护管理条例》及有关文件规定，2014年4月委托山东省环境保

护科学研究设计院编制《章丘市龙山镇电镀厂环境影响后评价报告书》，并于2014

年5月获得章丘市环境保护局的备案意见（章环报告书[2014]6号），2016年6月

通过章丘市环境保护局项目竣工环境保护验收（章环建验[2016]26号）。企业建

设执行主体工程与环保设施同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制

度。

企业环评及三同时情况见表 3-11。

表 3-11 执行环评制度和三同时情况表

建设项目名称
环评文件

类别

环境影响评价 竣工环境保护验收

审批

单位

审批

时间
批准文号

审批

单位

审批

时间

批准文

号

章丘市龙山镇电镀

厂环境影响后评价
报告书

章丘市

环保局

2014年
5月

章环报告

书

[2014]6
号

章丘市

环保局

2016
年 6月

章环建

验

[2016]26
号

3.5.3总量控制情况

根据《山东省环境保护“十三五”规划》，“十三五”期间我省污染防治指

标为 SO2、NOX、COD、氨氮。企业生产废水经厂内污水处理站处理一部分回用，

另一部分排入厂区蒸发池蒸发不外排；生活污水排入污水管道，进入章丘市第三

污水处理厂处理。废气主要为电镀过程产生的盐酸雾、铬酸雾，不考虑其总量控

制指标。因此，公司生产符合总量控制要求。

3.6企业主要污染物产生及治理情况

3.6.1主要污染源和污染物

企业主要污染物为废水、废气、固废和噪声。



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

48

企业主要污染源及污染物情况汇总见表 3-12。

表 3-12 企业主要污染物产生情况

项目 编号 产污环节 污染物组成 排放去向

废气

G1 镀铬槽废气 铬酸雾 铬酸雾吸收塔

G2 酸洗槽废气 盐酸雾 盐酸雾吸收塔

废水

W1-1-W1-5 镀铬水洗废水 COD、SS、Cr6+

进入污水处理站，处理后一

部分回用，另一部分排入蒸

发池蒸发不外排

W2 镀铬除油废水 COD、SS

W3 镀铬活化废水 SS、硫化物

W4-1-W4-4 镀锌水洗废水 COD、SS、Zn2+

W5 镀锌除油废水 COD、SS

W6 镀锌酸洗废水 COD、SS、氯化物

W7 镀锌钝化废水 COD、SS、Zn2+

W8 生活污水 COD、BOD、氨氮、SS
生活污水排入污水管道，进

入章丘市第三污水处理厂

处理

固废

S1 镀槽槽底污泥 Zn(OH)2、Cr(OH)3
危险废物，委托资质单位无

害化处置

S2 污水处理站污泥 锌、铬等重金属
危险废物，委托资质单位无

害化处置

S3 酸洗、钝化废液 锌、铬等重金属 作为废水处理的 pH调节液

S4
废原料桶及包装

袋

沾染化学品的废气包装物、

容器

危险废物，委托资质单位无

害化处置

S5 废活性炭 碳、硫
危险废物，委托资质单位无

害化处置

S6 职工办公、生活 生活垃圾 环卫定期清理



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

49

3.6.2主要污染物治理和排放情况

3.6.2.1废水治理和排放情况

a、生产废水

公司以厂区自备的地下水水井作为生产生活供水水源，生产用水主要是电镀

过程中酸洗、水洗清洗废水、钝化废水、地面清洗废水等。

公司建设生产废水处理系统一套，设计处理规模为 4m3/h，采取“高效絮凝

+一体化膜分离工艺”处理工艺。具体工艺介绍如下：

对于含铬废水单独收集，滴入硫酸和亚硫酸氢钠进行一级破格反应，再加入

亚硫酸氢钠进行二级破格反应，通过 pH和 ORP自控仪控制硫酸和亚硫酸氢钠

的投加量，然后再与其他废水进行后续处理。含铬废水收集后先滴入浓度为 10%

的亚硫酸氢钠溶液，将废水中的 Cr6+还原为 Cr3+（反应方程式为：Cr6++

S2O32-+OH-→Cr3++SO42-+H2O），然后进入后续水处理设施。

后续废水处理工艺中的高效絮凝以氢氧化钠和 PAM作为絮凝剂使金属离子

在碱性条件下絮凝沉淀，一体化膜分离设施包括精滤、多介质过滤和膜分离设施。

精滤、多介质过滤是为提高膜处理的效率以及防止膜处理系统污堵及结垢采取的

预处理措施。膜处理设施工艺原理为：利用半透膜只能透过溶剂（水）不能透过

溶质的特性，在密闭容器内施加一个大于渗透压的压力，浓溶液中的溶剂（水）

向稀溶液方向流动，在一定压力下，水分子可以透过反渗透膜，而水中的污染物

质如盐类、重金属离子、有机物胶体等杂质无法通过，从而达到纯化目的，膜处

理后的水加入酸回调 pH，进入蒸发池一部分回用于生产，另一部分蒸发不外排。

在斜管沉淀池产生的污泥经过压滤后，称重后放置于危废库，委托有资质单位无

害化处置。

工业废水处理系统工艺流程见图 3-8。



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

50

图 3-8 工业废水处理系统工艺流程图



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

51

b、生活污水

生活用水主要是办公用水，没有宿舍和食堂，生活用水量极少。生活污水排

入污水管道，进入章丘市第三污水处理厂处理。废水执行《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T 31962-2015)A 等级标准和章丘市第三污水处理厂进水水质标

准。

根据 2019年 6月山东中检理化环境技术有限公司出具的检测报告，公司废

水排放情况见表 3-13。

表 3-13废水排放情况表

检测

项目
单位 车间总排口 总排口

标准限值

（mg/L）

六价铬 mg/L 0.011 / 0.2

铬 µg/L 7.31×105 / 1.0

铜 µg/L 9.09×104 / 0.5

锌 µg/L / 18.6 1.5

由表 3-13可知，六价铬、铬、铜、锌的排放浓度均符合《电镀污染物排放

标准》（GB21900-2008）表 2标准要求。

3.6.2.2废气治理和排放情况

公司废气主要分为有组织废气和无组织废气。有组织废气为酸洗槽产生的盐

酸雾和镀铬槽产生的铬酸雾，无组织废气主要是酸洗产生的盐酸雾以及镀铬电镀

槽挥发出来的铬酸雾。

（1）有组织废气：

a、盐酸雾

电镀车间酸洗工序产生盐酸雾，经收集送入盐酸雾处理设施进行处理，处理

后经 1根 15m排气筒排放。

盐酸雾处理设施采用的处理工艺为碱液（氢氧化钠）喷淋中和吸收，主要原

理如下：生产线设有废气集中收集排风系统，废气通过排气管道由风机吸入吸收



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

52

塔中处理，采用侧吸+顶吸方式，收集后的盐酸雾采用碱液（氢氧化钠）吸收，

碱液循环利用，碱液浓度降低后补入碱液，酸雾吸收液排入污水处理站处理。该

处理方式对盐酸雾的处理效果达到 95%，净化后的废气通过 1根 15m高的排气

筒排入大气。

盐酸雾处理设施流程见图 3-9所示。

图 3-9 盐酸雾处理设施流程图

根据 2019年 6月山东中检理化环境技术有限公司出具的检测报告，公司有

组织废气排放情况见表 3-14。

表 3-14 盐酸雾废气排放情况表

检测

日期

检测

点位
检测项目

检测结果 标准

限值

（mg/m3）第一次 第二次 第三次

2019.
6.28

盐酸雾

吸收塔

废气量（m3/h） 6370 6572 6664 /

氯化氢
实测排放浓

度（mg/m3）
7.41 14.7 10.9 30

由表 3-14可知，盐酸雾排放浓度最大值为 14.7mg/m3，符合《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）表 5标准要求。

b、铬酸雾

电镀车间镀铬过程产生铬酸雾，经收集送入铬酸雾处理设施进行处理，处理

后经 1根 15m排气筒排放。

铬酸雾处理设施采用的处理工艺为水溶液吸收，主要原理如下：生产线设有

废气集中收集排风系统，废气通过排气管道由风机吸入吸收塔中处理，采用侧吸

+顶吸方式，收集后的铬酸雾采用水溶液吸收，酸雾吸收液排入污水处理站处理。



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

53

该处理方式对铬酸雾的处理效果达到 95%，净化后的废气通过 1根 15m高的排

气筒排入大气。

铬酸雾处理设施流程见图 3-10所示。

图 3-10 铬酸雾处理设施流程图

根据 2019年 6月山东中检理化环境技术有限公司出具的检测报告，公司有

组织废气排放情况见表 3-15。

表 3-15 铬酸雾废气排放情况表

检测

日期

检测

点位
检测项目

检测结果
标准

限值

（mg/m3）第一次 第二次 第三次 第四次

2019
.6.28

铬酸

雾吸

收塔

废气量（m3/h） 33271 34430 35088 34597 /

铬酸雾

实测排放

浓度

（mg/m3）

未检出 未检出 未检出 未检出 0.05

由表 3-15可知，铬酸雾排放浓度均未检出，符合《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 5标准要求。

（2）无组织废气：

无组织废气主要是生产车间酸洗工序产生的盐酸雾以及镀铬电镀液槽挥发

出来的铬酸雾。公司各生产环节以及各类原辅材料的储存和运输采用密闭措施。

根据 2019年 6月山东中检理化环境技术有限公司出具的检测报告，公司无

组织废气排放情况见表 3-16，检测布点情况见图 3-11。



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

54

表 3-16 厂界无组织废气排放情况表

采样日期
检测

项目
测点位置

检测结果（mg/m3） 标准限值

（mg/m3）13:24-14:24 15:38-16:28 17:31-18:31

2019.6.28

氯化氢

上风向 N1 0.041 0.041 0.036

0.20
下风向 N2 0.172 0.144 0.145

下风向 N3 0.131 0.064 0.065

下风向 N4 0.144 0.095 0.043

铬酸雾

上风向 N1 未检出 未检出 未检出

0.0060
下风向 N2 未检出 未检出 未检出

下风向 N3 未检出 未检出 未检出

下风向 N4 未检出 未检出 未检出

图 3-11 无组织废气监测点位图

由表 3-16 可知，厂界无组织排放废气中监控点的氯化氢最大浓度为

0.172mg/m3，铬酸雾浓度均未检出，符合《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2无组织排放监控浓度限值要求。

公司废气排放情况见表 3-17。



济南信达金属表面工程技术有限公司清洁生产审核报告

55

表 3-17 公司废气排放情况一览表

序号 污染源
废气量
m3/h

污染物

排放标准

烟筒

污染物

排放浓度 排放速率 h φ

mg/m3 kg/h t/a mg/m3 m m

1
盐酸雾

吸收塔
6572 氯化氢 14.7 0.10 0.21 30 15 0.6

2
铬酸雾

吸收塔
35088 铬酸雾 未检出 0.0002 0.0004 0.05 15 0.8